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Teesid: Artikkel käsitleb Kesk-Assüüria impeeriumi kõige võimsama ja tuntuma valitseja 
Tukultī-Ninurta I propagandat, keskendudes tema kõige olulisematele tiitlitele ja epiteetidele. 
Teadagi on kuningliku ideoloogia ja propaganda üheks oluliseks elemendiks kuninglik titulatuur. 
Analüüsides Tukultī-Ninurta I titulatuuri on võimalik mõista, milline oli selle kuninga poliitilis-
ideoloogiline programm ja millised olid geopoliitilised ambitstioonid.
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1.	 SISSEJUHATAVAD MÄRKUSED

Kesk-Assüüria impeeriumi kõige tuntuma ning võimsama kuninga Tukultī-
Ninurta I1 (valitses 1244/1242–1208/1206 eKr) erakordsed imperialistlikud 
ambitsioonid on hästi kajastatud tema sõjakäikude ja vallutuste kirjeldustes 
(vt Tukultī-Ninurta raidkirjad – RIMA 1: 231–299), mida võib pidada kuningli-
kuks propagandaks (vt nt Tadmor 1981). Kuningliku ideoloogia ja propaganda 
üheks oluliseks osaks on alati olnud kuninglik titulatuur (vt ÉR 1967; Sazonov 
2010, 2011, 2016; Karlsson 2013, 2017a, 2017b; Tarhan 2025).
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Tukultī-Ninurta I erakordseid ambitsioone näitab ka uue pealinna Kar-
Tukultī-Ninurta asutamine ning seal monumentaalsete templite ning uue 
kuningliku palee rajamine (Cifola 2004: 7–15; Sazonov 2011: 235–276; Sazo-
nov 2016: 65–104).2 Üks kõige olulisemaid allikaid, kust leiab teavet kuning-
liku poliitilise ideoloogia, sõdade, templipoliitika ja sõjateoloogia kohta, 
on Mesopotaamia kuningate kuninglikud raidkirjad, mis on meieni jõud-
nud umbes aastast 2700 eKr, alates Kiš En-Mebaragesi 1.  dünastia valitse-
jast (umbes 27.  sajand eKr) kuni Mesopotaamia ajaloo lõpuni I eelkristliku 
aastatuhande keskpaigas. Raidkirjad aitavad dateerida sündmusi ja pakuvad 
väga olulist teavet ajalooliste perioodide kohta, mainides aset leidnud sünd-
musi (sõjad, linnade vallutamine, templite rajamine jne). Raidkirjad on aja-
looürikud, mis sisaldavad olulisi andmeid kuningliku sugupuu ehk valitsejate 
kuningliku liini, riikidevaheliste diplomaatiliste suhete, riikide sisepoliitilise 
olukorra jms kohta. Samuti on raidkirjades sageli üles loetud valitsejate tiitlid 
ja epiteedid (vt nt Sazonov 2015: 155–176; Sazonov 2016).

Lisaks mitmetele kuninglikele raidkirjadele3 on olemas veel üks oluline tol-
lane tekst – Tukultī-Ninurta eepos (Machinist 1978), mis samuti peegeldab üsna 
hästi hilise Kesk-Assüüria4 ajastu ideolooga ning usundi olulisi elemente.5 
Seetõttu ongi käesoleva artikli eesmärk näidata, kuidas Assüüria impeeriumi 
propaganda6 kajastas Tukultī-Ninurta I sõjakäike tema ametlikes kuninglikes 
tiitlites ning epiteetides.

2.	 MÕNED ÜLDISED MÄRKUSED TUKULTĪ-NINURTA I KUNINGLIKE 
TIITLITE KOHTA

Tukultī-Ninurta I kuninglikest tiitlitest ning epiteetidest on säilinud üsna 
ulatuslik kogum – ligi 60 kuninglikku raidkirja. Seda on palju rohkem kui 
tema eelkäijatel – sh kuningas Adad-nārārī I-l (valitses 1305/1304–1274/1273) 
ja Salmanassar I-l (valitses 1274/1273–1244/1243 eKr). See annab meile palju 
materjali analüüsiks (RIMA 1: 231–299). Lisaks saavutasid Kesk-Assüüria 
kuninglikud tiitlid ning epiteedid just Tukultī-Ninurta ajastul haripunkti oma 
ambitsioonikuses ja pompoossuses. Seega soovin lisada mõned märkused just 
selle valitseja kuninglike tiitlite kohta. Tema tiitlite näitena tsiteerin siin vaid 
väikest osa ühest Tukultī-Ninurta raidkirjast, kus on loetletud mõned tema 
tiitlid ja epiteedid:

(I.1–3.) mGIŠ.tukul-ti-dnin-urta man kiš man dan-nu man kur daš-šur man 
kur šu-me-ri ù ak-ka-di-i man kib-rat 4-i. (RIMA 1 A.0.78.22). 
[Tukultī-Ninurta, maailma/universumi kuningas, võimas kuningas, 
Assüüria maa kuningas, Sumeri ja Akkadi maa kuningas, nelja 
ilmakaare kuningas.]
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Barbara Cifola rõhutab, et Tukultī-Ninurta I valitsusaeg tähistab Kesk-
Assüüria kuningriigi kõrgpunkti nii territoriaalse laienemise kui ka univer-
saalse poliitilise ideoloogia väljatöötamise seisukohalt (Cifola 1995: 39). Kaht-
lemata on Tukultī-Ninurta I 37aastane7 valitsuseg parim näide Kesk-Assüüria 
kuningliku ideoloogia ja propaganda (Garelli 1982: 16; Sazonov 2011), sh 
kuninglike tiitlite8 arengust.9 Tukultī-Ninurta I kuningliku ideoloogiaga seo-
tult püstitan järgmised uurimisküsimused:

1.	 Millised tiitleid ja epiteete Tukultī-Ninurta kasutas ning millised olid 
nende funktsioonid? 

2.	 Millised tähendused olid nendel tiitlitel ja epiteetidel assüürlaste vallu-
tuste ja universalistliku ambitsiooni kontekstis?10

Siinkohal tahan märkida, et valisin välja ainult need tiitlid ja epitee-
did, mis on seotud Tukultī-Ninurta I sõdade, sõjaliste konfliktide, vallu-
tusplaanide ja “maailma/universumi valitsemise” ambitsioonidega. Bar-
bara Cifola esitab oma artiklis (2004) kuningate tiitlite loetelu, mis põhineb 
ainult kahel Tukultī-Ninurta I raidkirjal (IM 57821 ja IM 76787) (Cifola 2004: 
7).11 Mina olen seda olulisel määral täiendanud ja lisanud näiteid ka teistest 
Tukultī-Ninurta I raidkirjadest.

Tabel 1. Tukultī-Ninurta I tiitlid, mis on seotud tema impeeriumi vallutuspoliitikaga ja 
põhinevad mitmel kuninglikkust käsitleval kirjutisel.12

Kuninglik tiitel või epiteet 
šar kiššati universumi/maailma kuningas, 

geopoliitiline-universalistlik tiitel, kosmiline tiitel
šarru dannu võimas kuningas, kangelaslik tiitel
šar māt Aššur Assüüria maa kuningas, territoriaalne tiitel
šar kibrāt arbaˀ i nelja ilmakaare kuningas, 

geopoliitiline-universalistlik ja kosmiline tiitel

šar māt Šumeri u Akkadî Sumeri ja Akkadi maa kuningas, 
territoriaalne ja geopoliitiline tiitel

šar māt Karduniaš Karduniaši (=Babüloonia) maa kuningas, 
territoriaalne ja geopoliitiline tiitel

šar Sippar u Bābili Sippari ja Babüloni kuningas, 
territoriaalne ja geopoliitiline tiitel

šar māt Tilmun u Meluḫḫi Tilmuni ja Meluḫḫa kuningas, 
territoriaalne-geopoliitiline tiitel

šar tâmti elīti u šupalīti Ülemise ja Alam-Mere kuningas,13 
territoriaalne ja geopoliitiline tiitel, kosmiline ja universalistlik 
tiitel

šar ḫuršāni u namê rapŝūti laiade mägede ja taimede kuningas, 
territoriaalne ja geopoliitiline (ja teatud mõttes universalistlik) 
tiitel

šar māt Šubarî u Qutî u šar 
kullat mātāt Nairi 

Subaru ja Qutu maa kuningas ning Nairi kõigi maade kuningas, 
territoriaalne ja geopoliitiline tiitel

dšamšu kiššat nišē kõigi inimeste päikesejumal/päike, 
solaarne ja teofoorne ning universalistlik epiteet
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Kõik need tiitlid on ühel või teisel viisil propagandistlikud ja peegeldavad 
Tukultī-Ninurta I ideoloogiat, tema vallutusi ja tohutuid välispoliitilisi ambit-
sioone, soovi laiendada Assüüria impeeriumi teiste riikide ja rahvaste arvelt. 
Teatavas mõttes on see tema tegevuskava või koguni poliitiline programm, 
mistõttu valisin siin välja vaid mõned Tukultī-Ninurta I kõige olulisemad 
kuninglikud tiitlid ja epiteedid:

•	 Geograafilised/geopoliitilised tiitlid nagu šar māt Tilmun u Meluḫḫi 
(Deller & Fadhil et al. 1994: IM 76787, rida 17) – Tilmuni ja Meluḫḫa maa 
kuningas (tähendab ambitsiooni valitseda Bahreini jt piirkondi Pärsia 
lahes ja võib-olla ka India ookeanis). 

•	 šar Sippar u Bābili (Deller & Fadhil et al. 1994: IM 76787, read 16–17)14 – 
Sippari ja Babüloni kuningas (ilmselt soov kontrollida olulisemaid linnu 
ja kultuskeskusi nagu nt Babülon, mis oli toona üks maailma suurimaid 
linnu ja Babüloonia pealinn)

•	 šar māt Šumeri u Akkadî (RIMA 1: A.78.5, read 4–5) – Sumeri ja Akkadi 
maa kuningas (muistne tiitel pärit veel III aastatuhandest, mis tähendab 
kogu Mesopotaamia valitsemist – nagu see oli Akkadi impeeriumi ajal 
2334–2154 eKr ja Ur III ajastul 2112–2004 eKr)

•	 šar māt Aššur (RIMA 1: A.0.78.2, rida 1) – Assüüria maa kuningas (Assüüria 
tuumikalade ja kõikide muude vallutatud alade kontrollimine)

•	 šar māt Karduniaš (RIMA 1: A.0.78.5, rida) – Karduniaše maa (=Babüloonia) 
kuningas (tähendab, et Assüüria kuningas soovis valitseda kassiitide 
poolt valitsetud Babülooniat, mida kassiidi keeles nimetati Karduniaš)

•	 šar māt Šubarî u Qutî u šar kullat mātāt Nairi (RIMA 1: A.78.5, read 7–9) – 
Šubaru ja Qutu maa kuningas ning kogu Nairi maa kuningas (tähendas, et 
Tukultī-Ninurta I ambitsioon oli kontrollida ka kõiki põhjas ja idas ole-
vaid maid, mis piirnesid Assüüria ja Babülooniaga nagu Nairi jne)

•	 šarru dannu (RIMA 1: A.0.78.1, rida 2) – võimas kuningas (muistne tiitel, 
mis oli pärit veel Akkadi impeeriumist).

Alljärgenvalt loetlen mõned mitte-universaalsed tiitlid, milles sisaldub 
teofoorne element, nagu šakkanak Aššur (RIMA 1: A.0.78.1, rida 3) – “jumala 
Aššuri (ase)valitseja”, nišīt Aššur (RIMA 1, A.0.78.1, rida 2) – “Aššuri (poolt) või-
tud”, nišīt Aššur u Šamaš (RIMA 1: A.0.78.1, rida 2) – “Aššuri ja Šamaši (jumalate) 
võitud”, muṭīb libbi Aššur (RIMA 1: A.0.78.1, rida 9) – “jumala Aššuri südames 
õnnistatu”, migir Anim u Enlil – “jumala Anu ja Enlili (poolt) võitud” (RIMA 1: 
A.0.78.1, read 3–4).
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3.	 UNIVERSALISTLIKUD PÜÜDLUSED, MIS PEEGELDUVAD TIITLITES JA 
EPITEETIDES

Universalistlikud tiitlid võivad hõlmata nii tiitleid kui ka epiteete, mis näi-
tavad valitseja püüdlusi “maailma hegemoonia” poole. Selle eelduse alusel 
võime Tukultī-Ninurta I universalistlikud tiitlid ning epiteedid jagada vähe-
malt kahte erinevasse kategooriasse (vt nt Sazonov 2016: 67):

•	 Esimesse kategooriasse kuuluvad kõik universalistlikud tiitlid ja epi-
teedid, milles puuduvad teofoorsed elemendid, sh geopoliitilised ning 
poliitilised tiitlid ja epiteedid, nagu tiitel šar kibrāt arbaˀi (nelja ilma-
kaare kuningas) või epiteet ṣābit kibrat arbaˀi eliš u šapliš (nelja ilmakaare 
vallutaja ülal ja all) jne.

•	 Teise kategooriasse kuuluvad kõik universaalsed teofoorse taustaga 
tiitlid ja epiteedid, nagu dšamšu kiššat nišē (kõigi inimeste päike/päikese-
jumal) või šakkanak ilāni (kõikide jumalate poolt määratud (ülem)valit-
seja) (Sazonov 2016: 67, 97–99). 

B. Cifola mainitud artiklis pakuvad huvi veel sellised tiitlid nagu šar kiššati 
(universumi kuningas)15, malik malkī ((kõikide) vürstide vürst), šar kibrāt arbaˀi 
(nelja ilmakaare kuningas), dšamšu kiššat nišê ((kõikide) inimeste päikeseju-
mal/päike), šar kiššat nišê (kõikide inimeste kuningas), šar tâmti elīti u šupalīti 
(ülemise ja alumise mere kuningas), šar šarrāni ((kõikide) kuningate kunin-
gas) (Cifola 2004: 8, 9). Lisaks olid ka teised universalistlikud tiitlid, mida 
Cifola oma artiklis (2004) ei maini nagu nt bēl bēlē ((kõikide) isandate isand, vt 
Cifola 1995: 41, 43, 4), bēl gimri (universumi isand, vt Cifola 1995: 46). Siinko-
hal tasuks loetleda veel kolme olulist tiitlit: iššiˀ ak aššur, rēˀû kinu (Cifola 2004: 
9), nišīt Aššur u Enlil (Cifola 2004: 8). Need tiitlid näitavad meile, et Tukultī-
Ninurta  I  oli mitte üksnes “jumal Aššuri valitseja“ (iššiˀ ak aššur) või “suur 
kuningas” ja “maailma kuningas”, vaid ka jumal Aššuri “ülempreester” ning 
jumalate “Aššuri ja Šamaši võitud”.

Järgnevalt vaatleme lähemalt Tukultī-Ninurta I tiitleid ja epiteete, mida 
saab otseselt seostada Kesk-Assüüria impeeriumi ekspansionismiga ning 
Tukultī-Ninurta I sooviga olla universumi valitseja.

3.1. šar kibrāt arbaˀi
Üks oluline (ja väga vana akkadi) universalistlik tiitel, mida Tukultī-Ninurta I 
kasutas, oli šar kibrāt arbaˀi. Selle algne sumerikeelne vaste on lugal an-ub-
da-limmuba.  See tähendab nelja ilmakaare kuningat. Esimesena nimetas end 
nelja ilmaakaare kuningaks kuulus Akkadi impeeriumi neljas kuningas Narām-
Suˀen (2254–2218 eKr) (vt nt RIME 2: Narām-Sîn E2.1.4.1 või Narām-Sîn E2.1.4.4; 
vt ka Sazonov 2007).16 Tiitel nelja ilmakaare kuningas väljendab kuninga soovi 
valitseda kogu teadaolevat maailma (Cifola 1995: 40–41). Tõenäoliselt laenas 
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Tukultī-Ninurta I selle tiitli Babülooniat valitsenud kassiitide kuningatelt. Nt 
kassiitide kuningas Kurigalzu I (vt El-Wailly 1954: 44–45) kasutas tiitlit nelja 
ilmakaare kuningas – lugal an-ub-da-limmú-ba  (Seux 1965: 13). Kurigalzu 
I ei olnud Babüloonias ainus, kes seda tegi – nt Kadašman-Enlil I (vt El-Wailly 
1954: 45) kasutas samuti sama tiitlit (Seux 1965: 13).17 

Kesk-Assüüria titulatuuri ilmub tiitel “nelja ilmakaare kuningas” (šar kib-
rāt arbaˀe) suhteliselt hilja ja esimene Assüüria valitseja, kes nimetas end nii-
moodi, oligi Tukultī-Ninurta I. Ta kasutas tiitlit šar kibrāt arbaˀe suhteliselt 
harva – säilinud on ligi 60 kuninglikku raidkirja, ja neist neljas nimetati teda 
nelja ilmakaare kuningaks.18

3.2. šar kiššati(m)
Teine muistne akkadikeelne (pärit veel Akkadi ajastust) universalistlik tii-
tel on šar kiššati(m)19 – “maailma/universumi kuningas” –, mis esineb sageli 
sumeri raidkirjades kui LUGAL KIŠ, oli aktiivselt kasutusel mitmete kuningate 
titulatuuris Sumeris (tegelikkuses oli kasutusel juba kuninglikes raidkirjades 
Varadünastilisel II ja Varadünastilisel IIIa ja Varadünastilisel IIIb ajastul). Hil-
jem kasutati seda Akkadis (alates Sargonist20), seejärel Assüürias ja Babüloo-
nias tähendusega “maailma/universumi kuningas” – šar kiššati(m).

Kuningas Tukultī-Ninurta I viitas endale järgmiselt:

(1-6) mGIŠ-tukul-ti-dnin-urta man kiš man dan-nu man kur da-šur man man.
meš en en.meš ma-lik mali-ki nun en gim-ri … (RIMA 1, A.0.78.16).
[Tukultī-Ninurta, universumi kuningas, võimas kuningas, Assüüria 
maa kuningas, kuningate kuningas, isandate isand, vürstide vürst, 
kõiksuse (=universumi) isand ....] 

Pärast Babüloonia vallutamist ja Nairi rahvaste alistamist nimetas 
Tukultī-Ninurta end juba teisiti: 

(15-19) man kur Kar-du-ni-áš man kur Šu-me-ri ù Ak-ka-di-i man uru.
Si-pár ù uru ká.dingir man Te-el-mu-u-un ù Me-luḫ-ḫi man a.ab.ba an.ta ù 
šu-pa-li-ti man ḫur-šá-ni ù na-me-e dagal.meš kur Šu-ba-ri-i kur ˹Qu˺-ti-i 
ù man kúl-la-at kur.kur Na-i-ri (Deller & Fadhil et al. 1994: 464–465, IM 
76787, obv., read 15–20).
[Karduniaši (=Babüloonia) kuningas, Sumeri ja Akkadi kuningas, 
Sippari ja Babüloni kuningas, Tilmuni ja Meluḫḫa kuningas, Ülemise ja 
Alumise mere kuningas, laiade mägede ja taimede kuningas, Šubaru 
(ja) Qutu (maa) kuningas ning kõigi Nairi maade kuningas...]
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3.3. bēl gimri
Bēl gimri on samuti universaalne tiitel ja tähendab: kõigi (kõikide) isand. See 
esineb Tukultī-Ninurta I tiitlite seas ja pole varem Assüürias kasutatud (RIMA 
1, A.0.78.13, rida 5; RIMA 1, A.0.78.16, rida 6). Alguses oli see Enlili, Mesopo-
taamia peajumala epiteet II aastatuhandel eKr. Näiteks mainis hilisem kunin-
gas Nebukadnetsar I (Teine.Isini dünastia) jumal Enlilit ühes oma kudurru’s21 
Nippurist oma 16.  valitsemisaasta jooksul.22 On märkimisväärne, et sarna-
seid epiteete leidub peale Mesopotaamia ka Vana-Egiptuses, nt “universumi 
isand“ (nb. t r dr) (Stadnikov 1998: 104–105).

3.4. šar šarrāni
Tiitel šar šarrāni (MAN MAN.MEŠ; LUGAL LUGAL.MEŠ) – “kuningate kunin-
gas”23 – on universaalne tiitel, mis esineb Tukultī-Ninurta I tiitlite seas.24 
Tukultī-Ninurta I kasutas šar šarrāni kuningliku tiitlina esmakordselt Assüü-
rias. Tiitli ajaloolised juured on osaliselt väga vanad ja ulatuvad tagasi Akkadi 
perioodi. Isegi viienda Akkadi kuninga Šar-kali-šarrī (2217–2193 eKr) nimi 
tähendab akkadi keeles “(kõikide) kuningate kuningas”. Hiljem kasutasid 
šar šarrāni tiitlit paljud kuningad Mesopotaamias (Assüürias, Babüloonias, 
Urartus) ja isegi Pärsias. Esimene Assüüria kuningana kasutas šar šarrāni 
Tukultī-Ninurta I.25

3.5. malik malkī
Universaalne tiitel malik malkī – “(kõigi) valitsejate valitseja” või “(kõigi) 
vürstide vürst” ilmus kasutusse Tukultī-Ninurta I tiitlite seas26 ning see esi-
neb seal suhteliselt sageli:

(KAH 2 61, 1–3.) [Igiš.tu]kul-ti-dnin-urta man kiš un.meš ˹nun šid˺  daš-šur 
i-ši-pu reš-˹tu˺-ú ma-lik ma-li-ki ˹le-e-ú˺ mi-gir dbad re-iu-˹ú˺ ki-i-nu 
(Talon 2005: 126).
[Tukulti-Ninurta (I), võimas kuningas, kõigi rahvaste kuningas, vürst, 
jumal Aššuri asevalitseja, silmapaistev puhastus-preester, kõikide 
vürstide vürst, teadja, jumal Enlili lemmik, õiguspärane karjus...]

3.6. bēl bēlē
Tukultī-Ninurta I kuninglikes tiitlites on levinud ka tiitel bēl bēlē (variant: 
bēl bēlī, sum. EN.EN.MEŠ), samuti valitseja universaalne tiitel, mida kasutati 
Kesk-Assüüria impeeriumis alates Tukultī-Ninurta I-st. See tähendab akkadi 
keeles “isandate isand” või “(kõigi) isandate isand”.27
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3.7. šar kiššat nišē 
Tiitel šar kiššat nišē – “kõigi inimeste kuningas” esines näiteks Tukultī-Ninurta 
IM 76787 (Deller & Fadhil et al. 1994: 464 (IM 76787, rida 1). Seda tiitlit kasu-
tas juba Tukultī-Ninurta I eelkäija, tema isa Shalmaneser I (RIMA 1: A.0.77.17, 
rida 3).

3.8. dšamšu kiššat nišê
Tiitel dšamšu kiššat nišē (Cifola 1995: 41) – “kõigi inimeste päikesejumal/
päike“ ilmus esimest korda Mesopotaamia kuninglikku titulatuuri Tukultī-
Ninurta I valitsemisajal (vt RIMA 1: A.0.78.5, line 3; RIMA 1 A.0.78.19, lrida 2. Vt 
ka Cifola, 1995: 41; Sazonov 2016: 84–89; Luukko 2023: 191), kes nimetas end 
oma kirjutistes sageli dšamšu kiššat nišē.28

See tiitel viitab päikesekuninga kontseptsioonile ning Assüüria kuninga 
Tukultī-Ninurta I jumalaks kuulutamisele (Sazonov 2016: 84–89; vt ka 
Machinist 2006). Siinkohal tuleks märkida, et juba Salmanassar I (Tukultī-
Ninurta  I  isa, valitses 1275–1245) nimetas end šar kiššat nišē – “kõikide ini-
meste kuningaks“ (Cifola 2004: 10). Seega võib dšamšu kiššat nišē vaadelda ka 
tiitli šar kiššat nišē modifikatsioonina, mis oli universalistlik, kuid sellel puu-
dus teofoorne element ehk solaarne dimensioon. Kirjalike tõendite põhjal 
võime eeldada, et Tukultī-Ninurta I jumalustati juba tema elu ajal ja ta nõudis 
endale lausa päikesekuninga positsiooni. Tukultī-Ninurta I jumalaks kuulu-
tamise nähtus on väga selgelt näha ka Tukultī-Ninurta eeposes.29

3.9. šar tâmti elīti u šupalīti 
Tukultī-Ninurta I valitsemisajal toimus kogu Mesopotaamia ühendamine – 
nagu kunagi 24. saj eKr Akkadi kuningas Sargon, vallutas ka tema (Tukultī-
Ninurta) maid Vahemerest Pärsia laheni. Seetõttu väitiski Tukultī-Ninurta I, et 
on kogu teadaoleva maailma valitseja – alates Vahemerest kuni Pärsia laheni. 
Väga vana universalistlik (isegi Akkadi-eelne) tiitel šar tâmti elīti u šupalīti 
(ülemise ja alumise mere kuningas) peegeldas tema ambitsioone olla maa-
ilma valitseja. Esimest korda kasutas tiitlit “ülemise ja alumise mere valit-
seja” varadünastialise III perioodi lõpus Umma valitseja Lugalzagesi30 (24. saj 
keskel eKr), see peegeldus ka Akkadi impeeriumi rajaja Sargoni kuninglikus 
tiitlis.31

Esimene Assüüria valitseja, kes nimetas end “ülemise ja alumise mere 
kuningaks” – šar tâmti elīti u šupalīti –, oli Tukultī-Ninurta I (RIMA 1: A.0.78.5, 
read 5-6). Tukultī-Ninurta I raidkirjas (KAH 2, 61) oli talle omistatud tiitel šar 
tâmti elīti u šupalīti: man a.ab.ba e-li- t˹i˺ ù šu-pa- l˹i-ti˺ (Talon 2005: 126, rida 17). 
Seega on selge, et Tukultī-Ninurta I taastas vana Lugalzegesi ja Sargoni ajastu 
universalistliku tiitli “ülemise ja alumise mere kuningas”. Siin on meil veel üks 
näide Assüüria Tukultī-Ninurta I poolt taastatud väga vanast sumeri-akkadi 
traditsioonist, millel oli selge ideoloogiline eesmärk ja propagandistlik sõnum 
ning soov siduda oma dünastia muistse Akkadi impeeriumiga ja legitimeerida 
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tohutuid imperialistlikke ambitsioone läbi ajaloolise sideme Akkadi ja Sumeri 
valitsejatega, kes elasid umbes tuhat aastat enne Tukultī-Ninurtat.

3.10. ṣābit kibrat arbaˀi eliš u šapliš
Suhteliselt haruldane, kuid huvitav epiteet, mis esineb ainult Tukultī-Ninurta 
I tekstides, on ṣābit kibrāt arbaˀi eliš u šapliš (nelja ilmakaare vallutaja ülal ja all) 
(RIMA 1: A.78.3, read 15–16). See on väga sarnane tema isa Salmanassar I epi-
teediga, kes viitas endale oma raidkirjades kui ṣābit miṣrāt nakirī eliš u šapliš 
(RIMA 1: A.0.77.1, read 18–19) – “kõikide vaenlaste/vaenuliku piirkondade val-
lutaja ülal ja all”. Tundub, et see ṣābit kibrāt arbaˀi eliš u šapliš on epiteedi ṣābit 
miṣrat nakirī eliš u šapliš laiendus või modifikatsioon, mille eesmärk oli näidata 
ühelt poolt traditsiooni jätkamist, teiseks aga veelgi suuremat imperialistliku 
ambistiooni kui oli Salmanassar I-l.

3.11. šar ḫuršāni u namê rapŝūti 
šar ḫuršāni u namê rapŝūti (RIMA 1: A.78.5, read 6–7) – “laiade mägede ja tai-
mede kuningas”32 on territoriaalne, geopoliitiline ja universaalne tiitel, mis 
esineb Tukultī-Ninurta I kuninglikus titulatuuris ainult üks kord. Tukultī-
Ninurta I soov oli valitseda mitte ainult tervet inimkonda, ta tahtis valitseda 
ka steppe, mägesid, olla ka taimede ja loomade isand.

3.12. maḫir bilti kabitti ša kibrāt arbaˀi ina āl Aššur 
Tukultī-Ninurta I kuninglikes kirjutistes leiduvat epiteeti maḫir bilti kabitti 
ša kibrāt arbaˀi ina āl Aššur – “Assuris nelja ilmakaare tribuudi saaja” (Del-
ler & Fadhil et al. 1994: IM 76787 obv. read 21–22) ei ole varasemates Assüüria 
kuninglikes tiitlites ja epiteetides leitud. Taas näitas Tukultī-Ninurta I oma 
soovi kontrollida nelja ilmakaart ja et kõik maailma rahvad ja hõimud mak-
saksid talle tribuuti ning tooksid selle Assüüria pealinna Assurisse.

4.	 PÄRAST BABÜLOONIA VALLUTUST KASUTUSELE VÕETUD TUKULTĪ-
NINURTA I TERRITORIAALSED TIITLID

Selles alapeatükis vaatleme teisi Tukultī-Ninurta tiitleid, mis on seotud tema 
vallutuste ning nn lõunapoliitikaga – eriti vallutustega lõunas kassiitide Babü-
loonia ja Pärsia lahe suunas, välja arvatud tiitel šar māt Šubarî u Qutî u šar kullat 
mātāt Nairi (Subaru ja Qutu maade kuningas ja kõikide Nairi maade kuningas), 
mis on seotud rohkem ida- ja põhjapoolsete territooriumide vallutamisega. 
Neid tiitleid ei saa nimetada küll universalistlikeks, kuid neid võib kirjeldada 
territoriaalsetena ning need peegeldavad hästi Tukultī-Ninurta  I  vallutus-
poliitikat nelja ilmakaare suunas.
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4.1. šar māt Karduniaš, šar Sippar u Bābili, šar māt Šumerî u Akkadî ja šar 
Tilmun u Meluḫḫa
“Karduniaši maa (=Babüloonia) kuningas” – selle tiitli ning ka mõned teised, 
nagu “Sippari ja Babüloni kuningas”, võttis Tukultī-Ninurta I kasutusele alles 
pärast Babülonia vallutamist – māt Karduniaš (RIMA 1: A.0.78.5, rida 4). B. Cifola 
(1995: 47) väidab: “Viimaste hulgas on šar māt Karduniaš ja šar māt Šumerî 
u Akkadî millel on eriline poliitiline tähtsus, kuna need näitavad, et Tukultī-
Ninurta võtab otseselt üle Babüloni valitsemise, mille vallutamine võimaldab 
tal ka teataval määral nõuda tiitlit “Ülemise ja alumise mere kuningas”.”

Soovin juhtida tähelepanu veel Tukultī-Ninurta I tekstides esinevale huvi-
tavale territoriaalsete tiitlite kombinatsioonile: “Karduniaši kuningas” (šar 
Karduniaš), “Sippari ja Babüloni kuningas” (šar Sippar u Bābili), “Tilmuni ja 
Meluḫḫa kuningas” (šar Tilmun u Meluḫḫa) ning “Sumeri ja Akkadi kuningas” 
(šar māt Šumerî u Akkadî). Need võttis Tukultī-Ninurta I kasutusele alles pärast 
Babüloonia vallutamist ning võitu kassiitide kuningas Kaštiliaš IV üle (Gray-
son 1971: 315, 316).

Raidkiri IM 57821 käsitleb Tukultī-Ninurta võitu Kaštiliaši üle (Deller 
& Fadhil et al. 1994: 461, IM 57821, obv., read 33–44a). Tekstis IM 57821, kus 
räägitakse Babüloonia vallutamisest ja võidust Kaštiliaši üle, ei nimetanud 
Tukultī-Ninurta I end veel Karduniaši kuningaks ega Sippari ja Babüloni 
kuningaks või Tilmuni ja Meluḫḫa kuningaks, kuid teises hilisemas raidkirjas 
(IM 76787) nimetas Tukultī-Ninurta ennast just nende tiitlitega (Deller & Fad-
hil et al. 1994: 464–465, IM 76787, esikülg, read 15–20).

Raidkirjas A.0.28.24 nimetati Tukultī-Ninurta I kui šar māt Karduniaš, šar 
māt Šumeri u Akkadî ja šar kiššat nišē (Galter 1988: 221). Hannes D. Galter oletab 
õigustatult, et raidkiri A.0.78.24 “on tõenäoliselt kirjutatud üsna varsti pärast 
Babüloni vallutamist, A.0.78.5 ja A.0.78.22 raidkirjad, mis sisaldavad väidet 
ina tamti šupalīti ša ṣīt šamši miṣir mātĭja aškun (päikesetõusu alumisel merel 
määrasin ma oma maa piiri) alles pärast täieliku kontrolli saavutamist Lõu-
na-Mesopotaamia üle” (Galter 1998: 221).

Kui võrdleme raidkirju RIMA 1: A.0.78.5 ja A.0.78.22 (read 1–38) tekstiga 
A.0.78.24, näeme, et raidkirja A.0.78.24 algus on tugevasti kahjustatud (RIMA 
1: A.0.78.24). Esimesed viis rida on loetamatud ja paraku ka 6. ja 7. reast saame 
ainult väga killustatud teavet. Olukord paraneb järgmiste ridade puhul, kust 
loeme, et Tukultī-Ninurta I nimetati “(kõikide) kuningate kuningaks”, “vap-
raks”, “jumalate hävitavaks relvaks”, “raevukaks”, “vaieldamatuks agresso-
riks/ründajaks” jne (RIMA 1: A.0.78.24, read 6–10). 

Lisaks nimetati Tukultī-Ninurta I “kuningate kuningaks”, “Assüüria ja 
Karduniaši kuningaks”, “Sumeri ja Akkadi kuningaks”, “Sippari ja Babüloni 
kuningaks”, “Tilmuni ja Meluḫḫa kuningaks” (šar māt Tilmun u Meluḫḫi), 
“ülemise ja alumise mere kuningaks”, “laiade mägede ja taimede kunin-
gaks”, “Subaru ja Qutu maa kuningaks”, “kõikide Nairi maade kuningaks”.33 
Ainult selle ühe väite põhjal, ina tamti šupalīti ša ṣīt šamši miṣir mātĭja aškun 
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(päikesetõusu alumisel merel panin ma oma maa piirid) (Galter 1988: 221; vt 
RIMA 1: A.0.78.5, read 67–69), ei saa midagi öelda täieliku kontrolli kehtes-
tamise kohta Lõuna-Mesopotaamias, kuid võib oletada, et Assüüria kuningas 
ihaldas seda. Aga raidkirjas RIMA 1: A.0.78.24. loeme me juba järgmist (read 
38–40):

(Nii) sain ma kogu Sumeri ja Akkadi valitsejaks (ja) valitsesin neid 
(elanikke) rõõmu ja ülevusega.

Siin on juttu võimu kehtestamisest kogu Babüloonias (Sumer ja Akkad). 
Tukultī-Ninurta I kasutab ka teist muistset Mesopotaamia tiitlit “ülemise ja 
alumise mere kuningas” (RIMA 1: A.0.78.24, rida 16), mis pärines Lugalzagesi 
ja Akkadi Sargoni ajast. Mario Liverani (2001: 26) on kirjutanud: 

Võitu kassiitide üle tähistatakse tiitlite “Karduniaši kuningas” ja 
“Sumeri ja Akkadi kuningas” kasutusele võtmisega lisaks tiitlile 
“Ülemise ja Alam-Mere kuningas”. Sellist tiitlit toetab väide, et 
Assüüria piir ulatub Pärsia lahe rannikuni. (Vt lähemalt ka Sazonov 
2016: 91.)

Seoses pärast Lõuna-Mesopotaamia vallutamist Tukultī-Ninurta I poolt 
kasutusele võetud tiitlitega šar māt Karduniaš, šar tâmti elīti u šupalīti, šar Sippar 
u Bābili, šar māt Šumeri u Akkadî ja šar māt Tilmun u Meluḫḫi on Mario Liverani 
püstitanud hüpoteesi Tukultī-Ninurta I kuninglike tiitlite ja epiteetide kasu-
tamise erinevate ajaperioodide kohta. Tema sõnul ei kasutanud Tukultī-Ni-
nurta I Babüloonia vallutamise eelses esimeses faasis või ajaperioodis kunagi 
tiitlit šar tâmti elīti u šupalīti (ülemise ja alumise mere kuningas) (Liverani 
2001: 26). Tegelikkuses ei jõudnud Tukultī-Ninurta I tõenäoliselt kunagi üle-
mise mereni  – Vahemereni põhjas. Tema jaoks oli “ülemine meri” tegeli-
kult Vani järv, kus elas Nairi rahvas (Liverani 2001: 26). Seega võis Tukultī-
Ninurta  I  jõuda oma armeega Vahemere asemel hoopis Lõuna-Kaukaasia 
aladele.

Pärast “Põhja” ja “Ülemise mere” (Nairi alad ja Vani järv) vallutamist lisas 
Tukultī-Ninurta I oma ametlikku kuninglikku titulatuuri uue tiitli – šar māt 
Šubarî u Qutî u šar kullat mātāt Nairi (Subaru ja Qutu maade kuningas ning kogu 
Nairi maade kuningas). Teises faasis (Liverani järgi) vallutas Tukultī-Ninurta 
I Babüloonia ning jõudiski päriselt Pärsia laheni. See tähendab, et Assüüria 
kuningas kontrollis neid territooriume teatava aja jooksul (maksimaalselt 
seitse aastat). Seejärel võttis ta endale tiitlid šar māt Karduniaš ja šar māt Šumeri 
u Akkadî, mis olid Babüloonia vanad kuninglikud tiitlid. Esimene oli kassii-
tide tiitel, teine, “Sumeri ja Akkadi kuningas”, oli veelgi vanem ning seda 
kasutasid aktiivselt isegi Uri III perioodil Uus-Sumeri kuningad. Lisaks võttis 
Tukultī-Ninurta I uuesti kasutusele muistsed (Akkadi ajastu-eelsed ja Akkadi 
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kuningate tiitlid) universalistliku tiitli šar tâmti elīti u šupalīti. Liverani märgib 
õigustatult, et “selleks hetkeks tundus universalistlik ambitsioon olevat pii-
savalt rahuldatud” (Liverani 2001: 26).

Aga Mario Liverani ei viita teisele huvitavale tiitlile, mille Tukultī-Ninurta 
I kasutusele võttis – šar māt Tilmun u Meluḫḫi (Tilmuni ja Meluḫḫa kuningas). 
Kas ta oli tegelikult Dilmuni (Bahrein) ja Meluḫḫa (asub Induse orus) valitseja? 
See küsimus jääb vastuseta, kuid on võimalik, et Tukultī-Ninurta I vallutas 
need Pärsia lahe territooriumid tõenäoliselt väga lühikeseks ajaks ja ilmselt 
ei viibinud tema ise ega tema sõdurid/meremehed kunagi Induse orus, kuid 
arvatavasti suutis ta lühikese aja jooksul kehtestada kontrolli mõnede oluliste 
veeteede üle India ookeanis (Pärsia laht ja Omaani laht).

5.	 MÕNED LÕPPMÄRKUSED

Nagu näeme selgub raidkirjadest, et Tukultī-Ninurta ambitsioonikas impe-
rialistlik poliitika ja ekspansionism väljendus tema propagandistlikes ja 
ideoloogilis-poliitilistes avaldustes, mille üheks osaks võib pidada Assüüria 
kuninga ametlikke tiitleid ja epiteete. Osad neist tiitlitest on universalistlikud, 
viidates kuninga soovile valitseda kogu teadaolevat maailma, teised on ter-
ritoriaalsed, viidates Assüüria valitseja soovile kontrollida konkreetset piir-
konda/maad, mille ta vallutas, nagu “Karduniaši kuningas” (šar māt Kardu-
niaš) või “Sumeri ja Akkadi kuningas” (šar māt Šumeri u Akkadî), ja need tiitlid 
võttis ta üle Babüloonia kassiitide valitsejatelt nagu tiitel šar māt Karduniaš.

Seega koosnes Tukultī-Ninurta I valitsemisajal Assüüria kuninglik tii-
tulatuur väga paljudest komponentidest, tiitlitest ja epiteetidest, mis olid 
väga erineva geograafilise, poliitilise, geopoliitilise, kultuurilise ja ajaloo-
lise päritoluga (Varadünastiline III ajastu, Akkadi periood, Ur III periood, 
Šamšī-Adad I periood (vt Garelli 1990), Hammurapi ajastu, kassiitide ajastu). 
Kõik need erinevad Lõuna- ja Põhja-Mesopotaamia ning Süüria traditsioonid 
inkorporeeriti sel ajal Kesk-Assüüria traditsiooni.

Tukultī-Ninurta I kasutas üsna mitmeid vanu ja traditsioonilisi universa-
listlikke tiitleid, nagu šar kiššati (universumi kuningas) ja šar kibrāt arbaˀi (nelja 
ilmakaare kuningas). Tiitlit šar kibrāt arbaˀi (Akkadi ajastu leiutis) kasutas ta 
Assüüria valitsejate seas esimesena. Babüloonias ei olnud see tiitel võõras ja 
seda kasutati pikka aega. Alles Tukultī-Ninurta I ajal jõudis see Assüüriasse. 
Pärast Babüloonia vallutamist võttis Tukultī-Ninurta I kasutusele ka geopo-
liitilised tiitlid, mis viitasid äsja vallutatud maale, nagu šar māt Karduniaš (Kar-
duniaši maa kuningas – Babüloonias valitsenud kassiitide kuningate tiitel), 
šar māt Šumeri u Akkadî (Sumeri ja Akkadi maa kuningas – uus-sumeri, seejä-
rel vama-babüloonia ja kassiitide kuningate tiitel), šar Sippar u Bābili (Sippari 
ja Babüloni kuningas – vana-babüloonia tiitel), šar tâmti elīti u šupalīti (ülemise 
ja alumise mere kuningas – universalistlik tiitel, tuntud juba Varadünastilise 
ajastu IIIb ajast – Lugalzagesi ajast).
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Olulise apsektina tasub mainida Tukultī-Ninurta innovaatilisust, nimelt ta 
leiutas osa tiitleid ise ning neid tiitleid ja epiteete ei olnud ükski teine valitseja 
enne teda kasutanud:

•	 šar ḫuršāni u namê rapŝūti – laiade mägede ja taimede kuningas
•	 šar šarrāni – (kõikide) kuningate kuningas.
•	 maḫir bilti kabitti ša kibrāt arbaˀi ina āl Aššur – Assuris nelja ilmakaare 

tribuudi/andami vastuvõtja.
•	 šamšu kiššat nišē – kõikide inimeste päike/päikesejumal (Tukultī-

Ninurta I leiutis, Salmanassar I tiitli šar kiššat nišē – kõikide inimeste 
kuningas – modifikatsioon).

Tukultī-Ninurta I elas kõrge vanuseni, mistõttu tema pojad tõstsid ta 
vastu mässu ning piirasid teda tema pealinnas Kar-Tukultī-Ninurtas. See 
ambitsioonikas ja ekstravagantne Assüüria kuningas mõrvati jõhkralt ning 
troonipärijaks sai tema poeg Aššur-nādin-apli (1206–1203 eKr), kes jättis 
oma impeeriumi juhtimise Assüüria piirkondlike kuberneride hooleks nagu 
Adad-bēl-gabbe (Yamada 1998: 26–27). Tema järel valitsesid Aššur-nerari III 
(1202–1197 eKr), Enlil-kudurrī-uṣur (1196–1192 eKr) ning Ninurta-apil-Ekur 
(1191–1179 eKr). Tukultī-Ninurta surmale järgnes Kesk-Assüüria impeeriumi 
kiire langus. Võimupoliitika seisukohalt peegeldus see sündmus ka tema 
järglaste kuninglikes tiitlites ning epiteetides (Fink & Sazonov 2024: 33). 
Hiline pronksiaegne kokkuvarisemine toimus tõenäoliselt nende kuningate 
valitsemisajal või varsti pärast seda. Hetiitide impeerium lagunes lõplikult 
ning Ugarit hävitati 12. sajandi alguses eKr, nagu ka paljud teised linnriigid ja 
kuningriigid Süürias ja Levantis:

On raske täpselt dateerida Levandi sündmusi ja seostada neid 
Assüüria sündmustega, kuid võib-olla süvendas Tukultī-Ninurta 
valitsemisaja kaootilise lõpu põhjustatud probleeme poliitiline 
ebakindlus läänes. Pärast Tukultī-Ninurta I surma järgnes ligikaudu 
100 aastat kestnud langus ja kriis, kuid Assüüria riigi tuumikpiirkond 
jäi endiselt puutumata. (Fink & Sazonov 2024: 33)

Umbes 90 aasta jooksul pärast Tukultī-Ninurta I surma, aastatel 
u 1206/1205–1115 eKr, loobusid Assüüria kuningad olulisest osast Tukultī-Ni-
nurta I tiitlitest ja epiteetidest (eriti universalistlikest) ning ainult uus vallu-
taja ja võimas kuningas Tiglat-Pileser I34 (1115–1076 eKr) taastas need (kuigi 
lühikeseks ajaks) kui Kesk-Assüüria impeeriumi võimsuse sümboli. Lõpuks, 
hiljem Uus-Assüüria perioodil (10.–7. saj eKr), kasutasid mitmed Uus-Assüü-
ria kuningad (nt Salmanassar III, Sargon II, Sennaherib, Asarhaddon, Assur-
banipal) aktiivselt paljusid neist tiitlitest ja epiteetidest, mille olid leiutanud 
Tukultī-Ninurta I ja tema eelkäijad (vt nt Tarhan 2025).
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KOMMENTAARID

1	 Bleda Düring (2020: 46–47) on märkinud, et “Kesk-Assüüria riik saavutas oma suurima ula-
tuse Tukulti-Ninurta valitsemisajal, mis hõlmas seitsme aasta jooksul Babüloni vallutamist ja 
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varaseid eeposeid (Foster 2007: 20; vt ka Sazonov 2025 (ilmumas)).

6	 Vaata lisaks Assüüria propagandast Fales 1978; Garelli 1982; Barjamovic 2012; Nowicki 2018; 
Karlsson 2017a.

7	 Et Tukultī-Ninurta I valitses 37 aastat, teame Assüüria kuninglikust kroonikast. – Glassner 
2004: 141, rida 20.

8	 See Tukultī-Ninurta I kuninglik tiitel on esindatud paljudes tema kirjutistes, näiteks ühes 
tema ehituskirjutises – Corfù & Mathys 2008: 57–67. Selles raidkirjas nimetatakse Tukultī-
Ninurta  I  “universumi/maailma kuningaks”, “võimsaks kuningaks”, “Assüüria kuningaks”, 
“suurte jumalate lemmikuks”, “(kõikide) kuningate kuningaks”, “isandate isandaks”, “printside 
printsiks” (Corfù & Mathys 2008: 58–59).

9	 Glassner 2004: 186 (Tukultī-Ninurta I kroonika, rida 2’): Tukul-ti-dMAŠ [man kiš man dan-nu man 
KURAš-šur (Tukultī-Ninurta, universumi kuningas, võimas kuningas, Assüüria maa kuningas).

10	 Universalismi kui nähtuse kohta kuninglikus ideoloogias vt Stadnikov 1998: 93–142; Sazonov 
2018. Mõiste all “universalistlikud tiitlid” mõtlen ma selliseid tiitleid, mis viitavad valitseja 
universalistlikele ambitsioonidele ehk kogu maailma hegemooni staatuse soovile – nt “uni-
versumi/maailma kuningas”, “[kõikide] kuningate kuningas”, “[kõikide] isandate isand”, “nelja 
ilmakaare kuningas”, “kõikide inimeste kuningas” jne.

11	 Need kaks raidkirja, mida B. Cifola oma artiklis analüüsis, avaldasid Karlheinz Deller, Abdulilah 
Fadhil ja Kozad M. Ahmad (1994: 459–472).

12	 Käesoleva tabeli olen koostanud Cifola (2004: 8) tabeli ja mitme Tukultī-Ninurta I raidkirjade 
(RIMA 1: A.0.78.1; A.0.78.2; A.0.78.3; A.0.78.5; A.0.78.13; A.0.78.16; A.0.78.22; A.0.78.23; A.0.78.24) 
ja minu varasemate uuringute (Sazonov 2011; Sazonov 2015; Sazonov 2016) põhjal.

13	 Tähendas, et Assüüria kuningas soovis kontrollida maid Vahemerest kuni Pärsia laheni, mis 
toona oligi sisuliselt kogu teadaolev maailm ehk universum.

14	 Kõiki siin kasutatud tiitleid, nagu šar Sippar u Bābili – “Sippari ja Babüloni kuningas”, šar māt 
Šubarî u Qutî u šar kullat mātāt Nairi – “Subaru ja Qutu maa kuningas ja kõigi Nairi maade 
kuningas”, võib kirjeldada kui “territoriaalseid” (Cifola 2004: 11); tiitlit “Babüloni kuningas” – 
šar Bābili (l ug a l  t in . tir.ki), mille olid loonud Babüloni I dünastia kuningad (1894–1595 eKr), 
kasutasid hiljem näiteks isegi Vana-Pärsia kuningad, nagu Kyros II (558–530 eKr) – vt Schaudig 
2001: 552, rida 20; Panaino 2000: 43.

15	 Šar kiššati ja šar kibrāt arbaˀi kohta vt Seux 1965: 1–18.
16	 Akkadi perioodi tiitlit “nelja nurga kuningas” on käsitlenud Tohru Maeda (Maeda 1984: 67–82).
17	 Mario Liverani (2004: 24) kirjutab kesk-assüüria/kesk-babüloonia ajastute tiitli šar kibrāt 

arbaˀe kohta järgmist: “Hilisel pronksiajal on Mesopotaamia tiitel šar kibrāt arbaˀim ‘nelja 
ilmakaare kuningas’ juba sajanditevanune ja üsna stereotüüpne väljend sellise idee kohta.”
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ilmakaare kuningas, mässuliste vallutaja; 3.) A.0.78.19, rida 2: man kib-rat 4-i; 4.) A.0.78.23, rida 
3: man kib-rat 4-i. Mõned raidkirjad lisavad, et Assüüria peajumalad andsid Tukultī-Ninurtale 
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lemmik, kelle nime jumal Aššur ja suured jumalad ustavalt kutsusid, see, kellele nad usalda-
sid oma valitsuse...” (A.078.10, read 1–9.). On olemas Tukultī-Ninurta I raidkiri A.0.78.16, kus 
Tukultī-Ninurta I nimetas end järgmiselt: (25–28.) šá kib-rat 4 ar-ki dšamaš ir-te-ú a-na-ku – 
“see, kes juhib nelja ilmakaart jumal Šamaši kannul, mina”. 

19	 Šar kiššati kohta vt Seux 1965: 1–11. 
20	 Westenholz (2000: 99–100): “ ... Sargon createad a new type of charismatic kingship, with 

a new emphasis on the royal person in the public plastic arts and public display ceremonies, 
and an ‘empire’ of a type unknown before him, based on the novel conception of world domi-
nation, šar kiššatim. The ensuing empires – the Assyrian, Babylonian, Persian, Alexandrine, 
Roman, Sassanian and Byzantine – all followed the Akkadian paradigm, a process that was 
later called translatio imperii” [... Sargon lõi uut tüüpi karismaatilise kuningavõimu, mille puhul 
pandi rõhku kuningliku isiku kujutamisele kunstis ja avalikel tseremooniatel. Ta lõi ka enne 
teda tundmatut tüüpi “impeeriumi”, mis põhines uuel maailma valitsemise kontseptsioonil, 
šar kiššatim. Järgnenud impeeriumid – Assüüria, Babüloonia, Pärsia, Aleksandria, Rooma, Sas-
saniidid ja Bütsants – järgisid kõik akkadi paradigmat, seda protsessi hakati hiljem nimetama 
translatio imperii.].

21	 Kudurru – akkadikeelne nimetus piirikivi kohta, olid levinud Mesopotaamias.
22	 Römer 2004: 374, I, rida 2: rubû(en)e bēl(en) gim-ri.
23	 Vt “kuningate kuningas” kohta ka Schäfer 1974.
24	 RIMA 1: A.0.78.24, rida 7; A.0.78.39, rida 3; A.0.78, 3, rida 3.
25	 RIMA 1: Tukultī-Ninurta A.0.78.24, rida 7; Tukultī-Ninurta A.0.78.39, rida 3; Tukultī-Ninurta 

A.0.78.3, rida 3.
26	 RIMA 1: A.0.78.38, read 3–4; A.0.78.13, rida 4; A.0.78.16, rida 5; Deller & Fadhil et al. 1994: 464 (IM 

76787, rida 3).
27	 Vt ITN: Inschrift 9, I, rida 3, lk 18; RIMA 1, A.0.78.39, rida 3; A.0.78.3, rida 3; A.0.78.7, rida 1; A.0.78.13, 

rida 3; A.0.78.16, rida 4.
28	 RIMA 1: A.0.78.5, rida 3: dšam-šu kiš un.meš man dan-nu – “kõigi inimeste päikesejumal, võimas 

kuningas”; vt ka RIMA 1 A.0.78.19, rida 2: dšamšu kiššat un.meš.
29	 Selle küsimuse kohta vt lähemalt Sazonov 2016: 86, samuti Fink & Sazonov (2019: 242): 

“Tukultī-Ninurta eepose järgi põhines tema suhe Enliliga pigem jumaliku valiku ja adopteeri-
mise kui tegelike perekondlike sidemete alusel.”

30	 Just Lugalzagesi oli esimene Mesopotaamia valitseja, kes kasutas enda kohta epiteeti kui 
valitseja, kes vallutas kõik maad “alates Tigrise ja Eufrati jõgede äärsetest aladest Alumisel 
merel kuni Ülemise mereni” – Cooper 1986:, Um 7.1. 94: “Alumisest merest, (piki) Tigrist ja 
Eufratit kuni Ülemise mereni, jumal Enlil) korrastas need teed tema jaoks korras”. Maeda 1984: 
75 (Lugalzegesi, BE 1, 87, II 4-11): a - a b - b a - s ig -t a ( ! ) - t a  idig n a bur a nunn a - bi  a - a b - b a -
ig i - nim - m a - š è g ìr- bi  s i  e - n a - s á – “Alumise mere äärest, Tigrise ja Eufrati äärest Ülemise 
mere äärde, teed olid sirged”.

31	 Hiljem kasutasid seda väljendit “Allpool asuvast merest ülemisele” ka Akkadi kuningad – vt nt 
RIME 2: Sargon E2.1.1.1, read 73-78.) [ti-a-am-tám] [a-lí-tám] [ù] [śa-pil]-tám˹ d˺en-líl i-dì-nu-
śum – “jumal Enlil andis talle [Ülemise mere ja] [Alumise] (mere)”; Maeda 1984: 74 (Sargon b 1 IV 
1–12): “Jumal Enlil andis talle (kogu territooriumi) Ülemisest merest Alumise mereni.”
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As we can see, Tukultī-Ninurta’s ambitious imperialist policies and expan-
sionism were expressed in his propaganda and ideological-political manifes-
tation and programme, one part of which can be considered the official titles 
and epithets of the Assyrian king.

Some of these titles are universalistic, indicating the king’s desire to rule 
over the whole known world, while others are territorial, indicating the Assyr-
ian ruler’s desire to control a particular region/land/which he conquered, such 
as “king of Karduniaš” (šar māt Karduniaš) or “king of Sumer and Akkad” (šar 
māt Šumeri u Akkadî).

Thus, during the reign of Tukultī-Ninurta I, the Assyrian royal titulary 
consisted of many different components, of titles and epithets of very different 
geographical, political, geopolitical and temporal origins (Early Dynastic III 
period, Akkad period, Ur III period, Old Babylonian epoch and Kassite period). 
All of these various southern and northern Mesopotamian traditions were 
incorporated into a Middle Assyrian tradition at this time.

The following titles and epithets (only some are exemplified here) were used 
by no other ruler before him:

•	 šar ḫuršāni u namê rapŝūti – “king of wide mountains and plants”.
•	 šar šarrāni – “king of all kings”.
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•	 maḫir bilti kabitti ša kibrāt arbaˀi ina āl Aššur – “the receiver of the tribute 
from four regions of the world in Assur”.

•	 šamšu kiššat nišē – “sun/sun god of all people” (invention of Tukultī-
Ninurta I, modification of the title of Shalmaneser I – šar kiššat nišē – 
“the king of all people”).

•	 Tukultī-Ninurta I also used traditional universalistic titles such as šar 
kiššati - “king of the world” and šar kibrāt arbaˀi – “king of the four cor-
ners”. This second šar kibrāt arbaˀi (invention from the Akkad period) 
was used by him as the first among the Assyrian rulers. In Babylonia, 
this title was not foreign and was used for a long time. It was not until 
the time of Tukultī-Ninurta I that it came to Assyria. 

•	  After the conquest of Babylonia, Tukultī-Ninurta I also used geopoli-
tical titles with reference to the newly conquered land such as šar māt 
Karduniaš – “King of the Land of Karduniaš” (title of the Kassite kings), 
šar māt Šumeri u Akkadî – “King of the Land of Sumer and Akkad” (title 
of the New Sumerian, then Babylonian and Kassite kings), šar Sippar 
u Bābili – “King of Sippar and Babylon” (ancient Babylonian title), šar 
tâmti elīti u šupalīti – “King of the Upper and Lower Seas” (universalistic 
title, known already since Lugalzagesi’s and Sargon’s times).

Tukultī-Ninurta’s death was followed by processes of decentralization and 
disintegration of the Middle Assyrian Empire. In terms of power politics, this 
event was also reflected in the titles of his successors. In the course of approx-
imately 80-90 years following the death of Tukultī-Ninurta I, from 1206/1205 
to 1115 BC, Assyrian kings relinquished a significant portion of Tukultī-
Ninurta I’s titles and epithets (especially the universalistic ones) and only king 
Tiglath-pileser I35 (1115-1076 BC) restored them (for a short time) as a mighti-
ness of the Middle Assyrian empire as well. 

Finally, later in the Neo-Assyrian period (10-7th centuries BCE), many of 
these titles and epithets were actively used and emphasized again by several 
Neo-Assyrian kings (e.g., Shalmaneser III, Sargon II, Sennacherib, Esarhaddon 
and Assurbanipal).
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